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Od Redakcji
From Editors

W Polsce, jak wiadomo, o biblioterapii pisze się już od ponad pół wieku. Jednakże 
dopiero w latach osiemdziesiątych dwudziestego stulecia zaczęto prowadzić liczne, systema-
tyczne i obiektywne badania w tej dziedzinie. Ich ilość znacząco rosła także w kolejnych 
dekadach, a dziś, obserwując lawinowy przyrost publikacji na tematy biblioterapeutyczne, 
możemy mówić o Polskiej Szkole Biblioterapii. Temu zagadnieniu była poświęcona I Krajo-
wa Konferencja „Biblioterapia w ośrodkach akademickich”. Zadanie jakie sobie wyznaczy-
liśmy otwierając tę Konferencję, jest oczywiście kontrowersyjne, zarówno z punktu widze-
nia organizacyjnego, jak i merytorycznego. Nie uciekamy, jak się wydaje, od kontrowersyjnych 
zagadnień i pytań. Naszym zamiarem jest stworzenie naukowego ujęcia biblioterapii. Przy-
jąwszy ten punkt widzenia zachęcamy do lektury części referatów opublikowanych w niniej-
szym numerze, następne ukażą się w kolejnym.

W Dziale Artykuły zamieszczamy trzy teksty, dwa pierwsze poświęcone zdrowiu psy-
chicznemu, tj. o smutku w poezjoterapii i o działaniach promocyjnych z zakresu zdrowia 
psychicznego podejmowanych wśród młodzieży przez członków Instytutu Terapii i Edukacji 
Społecznej – Stowarzyszenie, tekst trzeci dotyczy bibliografii biblioterapeutycznej. 

W Dziale Międzynarodowym publikujemy, za zgodą autorki prof. Natalii L. Karpowej 
z Instytutu Psychologii Rosyjskiej Akademii Edukacji (Moskwa), przedruk jej artykułów na 
temat biblioterapii w Rosji, poprzedzonych naszym krótkim wprowadzeniem, a także artykuł 
prof. Clarice Fortkamp Caldin z Departamento de Ciência da Informação da Universidade 
Federal de Santa Catarina, Florianópolis, Santa Catarina, Brasil, poświęcony biblioterapii w 
Brazylii. Dział Międzynarodowy zamyka artykuł prof. Wity Szulc, Przewodniczącej Rady 
Naukowej naszego pisma.

Polecamy także uwadze wyjątkowo obszerny Dział Recenzji i Sprawozdań, w którym 
przedstawiono w sposób interesujący bardzo ciekawe projekty tekstoterapii kulturowej, wy-
darzenia konferencyjne i wydawnicze.

Redakcja z radością informuje, że 01. kwietnia br. ruszyła III edycja Studiów Podyplo-
mowych Biblioterapii, ponadto 11 maja br. Marszałek Województwa Dolnośląskiego przy-
znał nagrodę dr. Wiktorowi Czernianinowi za wybitne osiągnięcia w dziedzinie kultury oraz 
za całokształt działalności na rzecz rozwoju bibliotekarstwa i biblioterapii, w której to nagro-
dzie upatrujemy uznanie także dla „Przeglądu Biblioterapeutycznego”.



TEKST LAUDACJI:
Dr Wiktor Czernianin z okazji „Dolnośląskiego Dnia Bibliotekarza i Bibliotek”, obchodzonych 
11 maja w Narodowym Forum Muzyki we Wrocławiu został uhonorowany nagrodą Marszałka 
Województwa Dolnośląskiego za wybitne osiągnięcia w dziedzinie kultury oraz za całokształt 
działalności na rzecz rozwoju bibliotekarstwa i biblioterapii. Starszy kustosz dyplomowany 
dr Wiktor Czernianin jest kierownikiem Biblioteki Instytutu Psychologii w Uniwersytecie Wro-
cławskim, gdzie utworzył Studia Podyplomowe Biblioterapii oraz założył czasopismo naukowe 
„Przegląd Biblioterapeutyczny”, znajdujące się na liście ministerialnej. Jest jednym z najwybit-
niejszych polskich biblioterapeutów.



I Krajowa Konferencja  
„Biblioterapia w ośrodkach Akademickich”

I Conference  
„Bibliotherapy in Academic Centres”

DATA: 
08 kwietnia 2016 r. (piątek)

Godz. 11.15–16.00

MIEJSCE: 
Dolnośląska Szkoła Wyższa we Wrocławiu, ul. Strzegomska 55, 53-609 Wrocław

s. 113 (I piętro) godz. 11:15 – Konferencja „Biblioterapia w ośrodkach akademickich”
Czytelnia Biblioteki DSW godz. 10:30 – panel Sekcji Bibliotek Naukowych  

SBP nt. bibliotekarzy dyplomowanych

ORGANIZATORZY: 
„Przegląd Biblioterapeutyczny”, Dolnośląska Szkoła Wyższa we Wrocławiu,  

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich – Sekcji Bibliotek Naukowych,  
Polskie Towarzystwo Biblioterapeutyczne,  

Stowarzyszenie Arteterapeutów Polskich „KAJROS”

RADA NAUKOWA: 
Przewodnicząca – prof. Wita Szulc,  

prof. Bernadeta Szczupał,  
prof. Danuta Borecka-Biernat,  

dr Anita Stefańska,  
dr Halina Czernianin.

RADA PROGRAMOWA: 
przewodniczący – dr Wiktor Czernianin,  
sekretarz – mgr Kiriakos Chatzipentidis,  

mgr Genowefa Surniak,  
dr Stefan Kubów, 

KOMITET ORGANIZACYJNY: 
mgr Magdalena Gomułka,  

mgr Kiriakos Chatzipentidis



MOTYW PRZEWODNI: 
Polska Szkoła Biblioterapii

Plan Konferencji:

1) Referaty
11:15 prof. Wita Szulc – „Biblioterapia w erze cyfrowej”, PWSZ im. Witelona 

w Legnicy

11:45 dr Wiktor Czernianin – „Polska Szkoła Biblioterapii”, Uniwersytet 
Wrocławski

12:15 dr Wanda Matras-Mastalerz – „Kształcenie i kierunki badań z zakresu 
biblioterapii w Uniwersytecie Pedagogicznym w Krakowie”, Uniwersytet 
Pedagogiczny w Krakowie

12:35 prof. Bernadeta Szczupał, Kiriakos Chatzipentidis – „Kształcenie 
i kierunki badań z zakresu biblioterapii na Akademii Pedagogiki Spe-
cjalnej im. Marii Grzegorzewskiej w Warszawie”, Akademia Pedagogiki 
Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej w Warszawie

13:00 dr Małgorzata Siemież – „Droga polskiej biblioterapii”, Uniwersytet 
Wrocławski

13:30 Kiriakos Chatzipentidis – „Dysertacje biblioterapeutyczne. Analiza  
baz EBSCO, ScienceDirect i ProQuest”, (Uniwersytet Wrocławski)

14:00 dr Magdalena Żurko – „Biblioterapia jako subdyscyplina psychologii 
klinicznej dziecka”, Uniwersytet Wrocławski

14:30 Anna Kapusta – „Hamlet biblioterapeutyczny? Przegląd pułapek 
społecznych w polskich praktykach biblioterapeutów (uniwersytec-
kich)”, Uniwersytet Jagielloński

2) Dyskusja
15:00–16:00

3) Panel Sekcji Bibliotek Naukowych SBP nt. bibliotekarzy dyplomowanych
10:30–11:15

dr Stefan Kubów, „Sytuacja bibliotekarzy dyplomowanych w DSW”,  
Dolnośląska Szkoła Wyższa

Kiriakos Chatzipentidis, „Sytuacja bibliotekarzy dyplomowanych  
na Uniwersytecie Wrocławskim”, Uniwersytet Wrocławski

Emilia Lepkowska, Karolina Popławska, „Sytuacja bibliotekarzy  
dyplomowanych na Politechnice Poznańskiej”, Politechnika Poznańska



OD ORGANIZATORÓW KONFERENCJI

Szanowni Państwo,

serdecznie dziękujemy za udział w I Konferencji z cyklu „Biblioterapia w ośrodkach aka-
demickich – Polska szkoła biblioterapii”, która odbyła się 08 kwietnia 2016 r. w gmachu 
Dolnośląskiej Szkoły Wyższej we Wrocławiu. 

W imieniu redakcji „Przeglądu Biblioterapeutycznego” dziękujemy współorgani-
zatorom Konferencji: Bibliotece Dolnośląskiej Szkoły Wyższej we Wrocławiu, Sekcji 
Bibliotek Naukowych Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, Polskiemu Towarzystwu 
Biblioterapeutycznemu oraz Stowarzyszeniu Arteterapeutów Polskich „KAJROS”.

Jesteśmy niezmiernie wdzięczni szacownym prelegentom za przybycie, wygło-
szenie referatów i dyskusję na temat przyszłości biblioterapii polskiej. Cieszymy się, 
że w jednym miejscu udało się zgromadzić tyle ważnych dla biblioterapii nazwisk 
z różnych dziedzin nauki.

Ufamy, że pierwsza i kolejne edycje Konferencji już w ciągu pięciu lat zaowo-
cują powstaniem podręcznika i słownika biblioterapii jak również antologii najważ-
niejszych tekstów biblioterapeutycznych. W związku z tym apelujemy o powołanie 
zespołów, komitetów redakcyjnych do każdego podręcznika, poszukania autorów 
i środków na sfinansowanie publikacji. Mimo, że jest to trudne, dla dobra bibliotera-
pii polskiej, warto podjąć taki wysiłek.

Mocno wierzymy, że I Konferencja „Biblioterapia w ośrodkach akademickich” 
skonsolidowała środowisko biblioterapeutów akademickich i pozwoliła na nawiąza-
nie interdyscyplinarnej współpracy szerokiego grona specjalistów począwszy od bi-
bliologii, przez literaturoznawstwo po pedagogikę, psychologię i psychoterapię. 

Takie spotkania, szczególnie na szczeblu uniwersyteckim wydają się jak najbardziej 
wskazane i stanowią skuteczne forum wymiany myśli biblioterapeutycznej na poziomie 
badawczym i dydaktycznym.

Żywimy nadzieję, że wszystkie osoby oddane idei biblioterapii jako dyscypliny 
akademickiej w Polsce spotkają się z nami na kolejnej Konferencji we Wrocławiu 
w 2017 r.
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Wskazówki dla autorów
Guidelines for Authors

Artykuł zapisany jako dokument tekstowy w formacie DOC prosimy przesłać dro-
gą elektroniczną na adres: k.chatzipentidis@psychologia.uni.wroc.pl 

Prosimy o używanie pisma Times New Roman. Wielkość pisma: 
imię i nazwisko autora (autorów), ich afiliacja – 12;  −
tytuł opracowania wyśrodkowany i pogrubiony – 14;  −
śródtytuły wyśrodkowane, bez numeracji – 12;  −
tekst podstawowy, odstęp między wierszami 1,5, marginesy 2,5 cm – 12.  −

Cytaty prosimy pisać kursywą, bez cudzysłowu, dłuższe cytaty  prosimy wydzielać 
z tekstu, odstęp między wierszami 1,0. Tabele i rysunki prosimy ponumerować kolejno 
w całym artykule i opatrzyć odpowiednio tytułem lub podpisem: 

rysunki w postaci elektronicznej prosimy dostarczać w formatach importowal- −
nych do programu MS Word, np. tif, jpg, bmp, eps, pcx, wmf; 
rysunki sporządzone w wewnętrznym programie MS Word powinny stanowić  −
całość; 
elementy powinny być zgrupowane (nie powinny być rysowane bezpośrednio  −
w pliku tekstowym). 

Odsyłacze należy umieszczać w strukturze tekstu w nawiasach (np. Czernianin 
2008, s.63). Tekst powinien zawierać bibliografię. Do artykułu należy dołączyć stresz-
czenie lub abstrakt w języku polskim i w języku angielskim wraz z tytułem. Abstrakt, np. 
według następującego porządku: 1) przedmiot i cel  badań, 2) metoda badań, 3) rezultat 
badań, 4) konkluzja. 

Minimalny okres oczekiwania na opublikowanie tekstu wynosi ok. 6 miesięcy 
(półrocznik). W przypadku, gdy opinie na temat oferowanego tekstu są rozbieżne, okres 
oczekiwania może być dłuższy. Materiały nadesłane do redakcji (wydruki, płyty CD) nie 
są zwracane. 

Redakcja prosi autorów publikacji o ujawnianie informacji o podmiotach przyczy-
niających się do powstania publikacji (wkład merytoryczny, rzeczowy, finansowy). 
Główną odpowiedzialność za podanie tych informacji ponosi autor zgłaszający artykuł. 
„Ghostwriting”, „guest authorship” są przejawem nierzetelności naukowej, a wszelkie 
wykryte przypadki będą demaskowane.
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